[image: image1.png]

LEI Nº 1.983/2015, de 06 de outubro de 2015.
Autoriza o Poder Executivo a incluir nova ação no Plano Plurianual 2014/2017 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias 2015.
Gildo Benjamin Bortolotto, Prefeito Municipal de Formigueiro, faz saber em cumprimento ao disposto na Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:
 Art. 1º - Fica incluída no Plano Plurianual aprovado para o período 2014/2017, a ação no seguinte Programa:

Programa: 110 – Apoio Administrativo ao Poder Executivo
Ação: 2102 – Manutenção de Programas de Incentivo a Arrecadação Municipal

Função: 04 - Administração

Sub-função: 129 – Administração de Receitas

Valor:  2015–R$ 1.500,00    2016–R$ 1.500,00    2017–R$ 1.500,00

Art. 2º Fica incluída na Lei de Diretrizes Orçamentária aprovada para o exercício de 2015, a ação na seguinte Unidade Orçamentária:

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Unidade: Setor de Arrecadação

Ação: 2102 – Manutenção de Programas de Incentivo a Arrecadação Municipal

Valor: 2015 – R$ 1.500,00
Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro

06 de outubro de 2015.
   Gildo Benjamin Bortolotto
                        Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se.
Niura Mendes de Oliveira
Secretária da Administração
Referente ao Projeto de Lei nº 058/15
J U S T I F I C A T I V A

Justifica-se a inclusão desta ação no Plano Plurianual para o período de 2014/2017 e na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2015, baseando-se na Resolução nº 987/2013 do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul, que considera que a Administração Fazendária é responsável pela administração orçamentário-financeira, esta verificou a necessidade de incrementar a arrecadação municipal através de Programas de Incentivo a Arrecadação Municipal.

Salientamos, que os Programas de Incentivos aumentarão o retorno do Município no ICMS, no IPVA e no Programa Nota Fiscal Gaúcha que beneficia diretamente o Hospital Municipal Dr. Pedro Calil cadastrado para receber este tipo de recurso.

Gabinete do Prefeito Municipal de Formigueiro.

Em 11 de Setembro de 2015.

Gildo Benjamin Bortolotto

  Prefeito Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMIGUEIRO

RUA CORONEL VERÍSSIMO, 265
CNPJ: 89.601.140/0001-29: (55) 3236-1596 CEP: 97.210-000